El Juzgado remitente aseguró que como quiera que el tema versa sobre 

el pago de servicios médicos suministrados los cuales no se encuentran 

dentro de la cobertura del POS y que no fueron reconocidos en su 

momento por parte de la unión temporal Fosyga hoy ADRES, y los 

valores reclamados ascienden a la suma de “dos mil quinientos 

veintisiete millones cuatrocientos treinta y siete mil cuatrocientos 

treinta y cinco pesos ($2.527.437.435)”, es necesario que se remita a 

la Sección Primera del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, 

debido a factor materia y cuantía.  

Según el numeral 2 del artículo 152 del C.P.A.C.A., le corresponde 

conocer a este Tribunal sobre los asuntos relativos al medio de control

[...]

• Desconocimiento de los derechos adquiridos en la resolución 

de calificación y graduación de acreencias. 

En consecuencia de lo anterior, se debe determinar si es procedente 

el restablecimiento del derecho por los perjuicios irrogados a 

DUMIAN MEDICAL SAS por el valor de CUATRO MIL SETECIENTOS 

SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS ($4.761.856.554,00), 

más intereses moratorios. Así mismo establecer si las demandadas 

son responsables del reconocimiento de estos dineros. 

II. DECRETO DE PRUEBAS. 

II.1. Pruebas solicitadas por la parte demandante. 

1.Formulario único de presentación de deudas, radicado por DUMIAN

[...]

2.- ORDENAR a la parte demandante que dentro de los cinco (5) 

días siguientes a la notificación de la presente providencia, proceda 

a depositar a la cuenta corriente No. 3-0820-000755-4 “CSJ- 

GASTOS DE PROCESO-CUN” del Banco Agrario de Colombia, 

Convenio No. 14975, la suma de SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS 

PESOS M/CTE ($73.200), por concepto de gastos ordinarios del 

proceso, de conformidad con lo dispuesto en la parte motiva de la 

presente decisión. 

3.- Vencido el término dispuesto en el numeral primero de la 

presente decisión, el expediente deberá INGRESAR al Despacho